
COMUNE DI  FLORESTA 
   Città Metropolitana di MESSINA 

   Tel:  0941 662036                            P.I.: 01582160832 

                         Fax: 0941 662266                                  
 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE DEL    SINDACO 
 
 

Reg. Gen. 502 

del 09.10.2019 

Reg. Part. 40 

del 07.10.2019 

Conferimento incarico responsabilità area tecnica e posizione 

organizzativa all’Architetto Filippo Russo. 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno sette del mese di ottobre nel proprio Ufficio 
 

IL  S I N D A C O 
 

 Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 23.01.2015 è stata modificata la 
struttura organizzativa  dell’Ente prevedendo tre aree e precisamente: 
 

1. AREA AMMINISTRATIVA 
2. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
3. AREA TECNICA 

 
Considerato che presso questo Ente la posizione apicale è rivestita dalla Categoria “D” e “C”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 04/10/2019 ad oggetto: “Utilizzo del dipendente di 
ruolo Arch. Russo Filippo “Cat. D” dell’Ente Parco Fluviale dell’Alcantara con sede in Francavilla di 
Sicilia, Presso il Comune di Floresta, ai sensi dell’art. 1, comma 557 - della legge n. 311/2004”; 
 
Dato atto che ai sensi degli artt. 50 e ss del TUEL e 13 l.r. 7/92, il Sindaco nomina i Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto che, sentito l’arch. Filippo Russo, lo stesso si è reso disponibile ad avviare l’utilizzo presso il 
Comune di Floresta a partire dal 08/10/2019 e per mesi sei fino al 08/04/2020, prorogabile secondo quanto 
stabilito dalle parti; 

Visto il Vigente Ordinamento degli EE.LL.; 
 
Visto il Vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visti  gli allegati pareri dei Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento; 
 
Richiamati gli artt. 13 e ss del nuovo C.C.N.L. in vigore dal 21 maggio 2018 per i dipendenti EE.LL, che 
disciplinano l’area delle posizioni organizzative delle Cat D, C e B; 
 
Richiamato, in particolare, il comma 2 dell’art. 14 del CCNL Enti locali nel testo definitivo siglato il 21 
maggio 2018, in forza del quale per il conferimento degli incarichi gli Enti locali tengono conto, rispetto alle 
funzioni e alle attività  da svolgere, della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, dei 
requisiti culturali posseduti, delle attitudini e delle capacità professionali ed esperienze acquisite dal 
personale della Categoria D e, nell’ipotesi di Enti privi di Cat. D, del personale appartenete alle Categorie C 
e B; 
 



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 16.05.2019 con la quale è stato adottato, previa 
richiesta di confronto con le OO.SS, il nuovo Regolamento sui criteri per le posizioni organizzative; 
 
Ritenuto pertanto, necessario dover provvedere in merito, anche al fine di confermare l’attività 
amministrativa e gestionale dell’Ente alle superiori norme legislative vigenti e in particolare attivare quanto 
previsto dall’art.51 L.142/90 modificato dall’art.6 L. 127/97 e succ. mod. ed int, come recepite nella Regione 
Siciliana il quale prevede che ai dirigenti facenti funzioni nei Comuni senza dirigenza, sono attribuiti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico; 
 
Valutato pertanto, la necessità e l’opportunità, sulla base delle sopra esposte motivazioni, nonché in ragione 
della assenza di professionalità tecniche all’interno del Comune, di nominare fino al 08 aprile 2020, quale 
Responsabile dell’Area Tecnica, l’Arch. Filippo Russo Funzionario Direttivo tecnico cat. D 6, con la 
conseguente attribuzione della posizione organizzativa; 
 
Dato atto che l’attribuzione della retribuzione di posizione, in mancanza di pesatura dell’area, tenuto conto 
della responsabilità correlate all’attività di gestione e al profilo professionale, è determinata in € 5.000,00 
proporzionata al livello di responsabilità e alla tipologia di competenze svolte dall’Arch. Filippo Russo nel 
Comune di Floresta, salvo successivo conguaglio derivante dall’esito della pesatura; 

Ritenuto di dover riconoscere al suddetto Arch. Filippo Russo le spese di trasferta dalla sede del Comune 
dove presta l’ordinario servizio al Comune di Floresta nella misura di 1/5 del costo della benzina verde per 
ogni km effettuato; 

Visto l’art. 109 del TUEL, ai sensi del quale nei Comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 
ogni diversa disposizione; 
 
Richiamato, pertanto, il nuovo art. 13 del CCNL 2016/2018 che espressamente individua le categorie di 
dipendenti ai quali è possibile attribuire le posizioni organizzative; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti: 
IL DLGS. 267/2000; 
IL DLGS 165/2001; 
LA L.R. N.48/1991; 
LA L. 311/2004; 
IL NUOVO CCNL 21 MAGGIO 2018 COMPARTO REGIONI ED ENTI LOCALI; 
LO STATUTO COMUNALE; 
LA L.R. N. 16/1963, 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di incaricare delle funzioni dirigenziali dell’area tecnica l’Arch. Filippo Russo, Funzionario Direttivo cat. 

“D6”, in servizio presso l’Ente Parco fluviale dell’Alcantara, a scavalco temporaneo condiviso presso 
questo Comune, per 9 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557 - della legge n. 311/2004”; 

2. Di determinare, tenuto conto delle premesse considerazioni, che la retribuzione di posizione potrà essere 
corrisposta, previa pesatura, nell’indennità massima ai sensi dell’art. 15 comma 2 del nuovo CCNL 2018 
rapportata alla pesatura dell’area, tenuto conto della responsabilità correlate all’attività di gestione e al 
profilo professionale e in mancanza della citata pesatura è determinata in € 5.000,00 proporzionata al 
livello di responsabilità e alla tipologia di competenze svolte dall’Arch. Filippo Russo nel Comune di 
Floresta, salvo successivo conguaglio all’esito della pesatura; mentre, per quanto concerne l’indennità di 
risultato, la stessa potrà essere determinata nel suo ammontare secondo le previsioni del nuovo CCNL 
21.05.2018; 

3. Di imputare la spesa al cap 11001.01 del bilancio approvato 2019/2020 annualità 2019;  



4. Di riconoscere al suddetto Arch. Filippo Russo le spese di trasferta dalla sede del comune dove presta 
l’ordinario servizio al comune di Floresta e viceversa nella misura di 1/5 del costo della benzina verde per 
ogni km effettuato;  

5. che tutti i procedimenti per i quali il RUP era l’ing. Corica Francesco sono assegnati alle competenze 
dell’Arch. Filippo Russo che assume in toto la funzione di RUP a partire dal 08/10/2019; 

6. che, conseguentemente, nelle more di diversa disposizione, resta pure confermata la dotazione di risorse 
umane in atto assegnate alla suddetta area tecnica; 

7. che il presente provvedimento, che sostituisce tutti i precedenti provvedimenti con esso incompatibili, 
decorre a far data dal 08/10/2019 e produce i suoi effetti fino al 08/04/2020, salvo diverse e ulteriori 
determinazioni sindacali che nelle more dovessero essere adottati; 

8. che l’incarico potrà essere revocato anticipatamente, con provvedimento del Sindaco nei casi previsti da 
regolamento approvato con delibera di Giunta comunale n. 73 del 16.05.2019; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente per giorni 
15 consecutivi, in Amministrazione Trasparente, sotto-sezione Incarichi di vertice,  nonché la notifica 
dello stesso al dipendente  interessate, all’Ufficio personale, al Segretario Comunale e alle OO.SS per 
informativa. 

 
                                                                                                       Il Sindaco 

                                                                                                  F.to   Antonino Cappadona 
 
 
 

 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 771 
 
Dal 14.10.2019 al 29.10.2019 
Dalla Residenza Municipale, _________________    

 
Il Segretario Comunale    

                                                                                              _____________________ 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

____________________________ 

 


